³⁸ Sur *ne* "explétif", voir par ex. Serbat (1980 : 8) ; Orlandini (2001 : 76 ; 81).

³⁹ Voir aussi IV,44.

⁴⁰ À propos de l'emploi de *quin* après *non dico, nego, non ignoro, et sim.*, voir Kühner / Stegmann (1914² : II, 2, 266 A4).

⁴¹ Voir à ce propos L. Stephens (1985 [1986] ; Bodelot (1987 : 93-98 ; 1999 ; 2003 : 297-314).

(50a) IV,45 : *Langobardorum gens quemadmodum tributa [...] annis singulis dissoluebant referam, uel quo ordine duas ciuitates [...] cassauerant non abscondam.*

(50b) IV,84 : *Igitur post discessum Dagoberti regi quo ordine eiusdem tinsauri inter filius deuisi fuerant nun obmittam*

(50c) IV,90 : *Ailulfo [...] et Gysone [...] ad preuedendum que agebantur Agustedunum dirixerat*

L'indicatif intervient en (50a, b) après des verbes recteurs qui n'impliquent aucune incertitude⁴² (Wanner 1990 : 266) ; dans (50c), l'indicatif peut s'expliquer par une confusion de *que* interrogatif avec *que* relatif, l'indicatif dans l'interrogation indirecte ne se rencontrant, généralement, qu'à titre exceptionnel en concordance passée. Ce qui frappe dans les deux premiers exemples, c'est la postposition du verbe recteur, qui est rare en cas d'emploi du subjonctif⁴³.

En ce qui concerne les termes interrogatifs, *quod* est employé deux fois pour *quid* et *qui* une fois pour *quis*, ce qui est l'indice d'une fusion formelle avancée entre pronoms relatifs et interrogatifs (Väänänen 1981³ : 125) :

(51a) IV,36 : [...] *quoadusque ex eo regali sententia quod uoluisset decerneret.*

(51b) IV,73 : *Eo anno quod partibus Spaniae [...] contigerit non pretermittam.*

(51c) IV,64 : *Patricius ille girans capud conspocere qui postergum eius uenerit [...]*

Pour l'expression de la cause, *quor/cur* – à la différence du composé *qua de re*⁴⁴ – n'intervient qu'à la suite de verbes impliquant une interrogation associée à un état d'âme (Herman 1957 : 369-371) :

(52) IV,36 : [...] *conquestusque cum eo cur ab conprouincialibus moribus discisceret et inter septa secretiora omnibus christianis aditus non pateret*⁴⁵.

Ce contexte rend possible, par un glissement imperceptible, le passage de *cur* particule interrogative indirecte à *cur* conjonction causale (Herman 1957 : 371).

Les interrogatives indirectes totales sont très rares : outre deux disjonctives introduites par *utrum... an* :

(53a) IV,51 : *Iudicium Dei [...] cognuscatur, utrum huius culpae repotationes Gundeberga sit innoxia an fortasse culpabelis.*

(53b) IV,90 : *Willebadus trepedabat utrum peracederit an [...] repedarit*